
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

67 28-02-2023
 
 
  

OGGETTO:

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL TERRITORIO A RISCHIO
IDROGEOLOGICO MEDIANTE OPERE DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA
VERSANTE CON REALIZZAZIONE DI STRADA RURALE (DA PIAN
SOLA A PIAZZA GRANDE) - CUP. B77H15002110001 - CIG. 9022542532.
AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA BENDOTTI SRL DI MASERA AL
SUBAPPALTO AI SENSI DELL'ART. 105 DEL D.LGS. 50/2016.

 
 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la
disciplina ed i criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative;

RICHIAMATI i decreti:

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici;
- n. 3/2020 del 02.11.2020 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico;
- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale;
 
 
 



 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021 si è preso atto della concessione con
Decreto Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministro dell’interno di concerto con il Capo del
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2021 –
contributo previsto dall’art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, di un contributo
economico di euro 760.000,00 per la realizzazione di intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con
realizzazione di strada rurale;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di servizio n. 53 del 02/04/2021 con la quale si incaricava lo
Studio Tecnico Falciola dell’Arch. Giovanna Falciola e dell’Ing. Franco Falciola con sede in Domodossola (VB) per
l’espletamento delle prestazioni professionali riguardanti progettazione definitiva, esecutiva, Direzione Lavori,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, contabilità e certificato di regolare
esecuzione relative alle opere in oggetto;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile di servizio n. 52 del 02/04/2021 con la quale si incaricava lo
Studio Geologico D’Elia del Dott. Geol. Francesco D’Elia con sede in Mergozzo (VB) per l’espletamento delle
prestazioni professionali riguardanti esecuzione indagini geologiche, idrogeologiche, geotecniche e geomeccaniche a
supporto della progettazione definitiva-esecutiva e per la collaborazione alla Direzione Lavori di tipo geologico
relative alle opere in oggetto;
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 03/03/2021 con la quale si approvava il progetto
esecutivo ed il relativo quadro economico dei lavori per l’intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in sicurezza versante con
realizzazione di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande) - CUP B77H15002110001 per complessivi €
760.000,00;
 
RICHIAMATA la Determina Dirigenziale - 5° Dipartimento Servizi al Territorio – Settore Appalti e Assicurazioni –
Ufficio Centrale di Committenza del Comune di Verbania n. 149 del 02/02/2022, con la quale sono stati aggiudicati
definitivamente all’impresa Bendotti s.r.l., C.F. e P.IVA 01874240037, con sede in Via Provinciale n. 124, Masera
(VB) i lavori di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria,
consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande), a
seguito del ribasso del 16,20 % sul prezzo a base d’asta di € 586.492,58 e quindi per il prezzo conseguente di €
491.480,78 oltre € 10.612,41 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per l’importo contrattuale di €
502.093,19 oltre IVA ai sensi di legge;
 
VISTO il Contratto d’Appalto rep. n. 05/2022 in data 10/03/2022 per la realizzazione dei lavori “messa in sicurezza
del territorio a rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria, consolidamento e messa in
sicurezza versante con realizzazione di strada rurale (da Pian di Sola a Piazza Grande)  – CUP: B77H15002110001 –
CIG: 9022542532”, stipulato con l’Impresa Bendotti s.r.l., C.F. e P.IVA 01874240037, con sede in Via Provinciale n.
124, Masera (VB), con il ribasso offerto del 16,20 % e quindi per l’importo di € 491.480,78 oltre € 10.612,41 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per l’importo contrattuale di € 502.093,19 oltre IVA ai sensi di
legge;
 
VISTO che il giorno 12/09/2022 il Direttore Lavori Dott. Ing. Franco Falciola ha proceduto alla consegna dei lavori
come da verbale protocollato in data 13/09/2022 al n. 2592;
 
PREMESSO che con nota del 24/12/2023 prot. n. 499 l’impresa Bendotti s.r.l., ha presentato richiesta di
autorizzazione al subappalto delle lavorazioni di “posa barriera paramassi”, per un importo di 37.300,00 comprensivo
degli oneri della sicurezza, IVA esclusa, all’impresa Rocciatori s.r.l., C.F. e P.IVA 01990280024, con sede in Via
Tripoli n. 16 Bis, Biella (BI);
 
 



 
 
 
PRESO ATTO che l’impresa Rocciatori s.r.l., C.F. e P.IVA 01990280024, con sede in Via Tripoli n. 16 Bis, Biella
(BI), ha presentato le dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale per i pubblici
appaltatori e quelli di ordine economico-finanziario e tecnico organizzativo, tramesse tramite l’impresa Bendotti s.r.l.,
con il contratto di subappalto;
 
EVIDENZIATO che, ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante provvede al rilascio
dell'autorizzazione al subappalto entro 30 giorni dalla relativa richiesta e che tale termine può essere prorogato solo
una volta, ove ricorrano giustificati motivi;
 
VISTO il Durc, attestante la regolarità della Ditta nel versamento dei contributi previdenziali e assicurativi, con
validità fino al 24/03/2023;
 
PRESO ATTO che come da accordi risultanti dal contratto stipulato – art. 5 “pagamenti” – tra l’appaltatore ed il sub-
appaltatore i pagamenti al subappaltatore saranno effettuati direttamente dall’appaltatore;
 
RITENUTO, pertanto, in ragione della regolarità della documentazione presentata e delle verifiche eseguite, di
autorizzare il subappalto dei lavori in oggetto;
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;
 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
 

DETERMINA
 
1)    di autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, l’impresa Bendotti s.r.l. aggiudicataria “dell’intervent
o di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante opere di manutenzione straordinaria,
consolidamento e messa in sicurezza versante con realizzazione di strada rurale (da pian di sola a piazza grande)
- CUP B77H15002110001 – CIG 9022542532” al subappalto delle lavorazioni di “posa barriera paramassi”, per
un importo di 37.300,00 comprensivo degli oneri della sicurezza, IVA esclusa, all’impresa Rocciatori s.r.l., C.F. e
P.IVA 01990280024, con sede in Via Tripoli n. 16 Bis, Biella (BI).
 
2)    di dare atto che il rapporto di subappalto che viene autorizzato è sottoposto alle disposizioni di legge vigenti,
oltre che alle previsioni contenute, nel capitolato speciale d’appalto.
 
3)   Di dare atto che è onere della Direzione Lavori e del Coordinatore della Sicurezza nella fase dell’esecuzione, di
verificare il rispetto degli adempimenti di competenza.
 
4)    di dare atto che i pagamenti al subappaltatore verranno corrisposti direttamente dalla stazione appaltante, ai
sensi dell’art. 105, comma 13 del D.Lgs. 50/2016.
 
5)    di dare atto che il presente provvedimento non è produttivo di ulteriori oneri di spesa a carico del Comune.
 
6)    di disporre che il presente atto sia pubblicato sul sito web istituzionale di questo Comune, nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.37 del D.Lgs.n.33/2013.



 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia:
 
Parere Non Necessario
 
Data: 28-02-2023

Il Responsabile del servizio finanziario
 Rossana Beltrami

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Rego
lamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Parere Favorevole
 
Data: 28-02-2023

Il Responsabile del Servizio
GEOM. MARCO TONIETTI
 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
Data:    28-02-2023                                                                                 Il Responsabile del Servizio
 

GEOM. MARCO TONIETTI 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis
del CAD.
 
 


